
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 478 del 23-05-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI QUARRATA - CIG
79136896C0 – DETERMINA A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 140
Proposta del settore n. 152

1/5



PREMESSO Che: 

- l’attività di gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Quarrata è svolta dal
Raggruppamento di Imprese Samarcanda/Silve/Co&So in forza del Contratto di appalto Rep. 58/2014 del
30/10/2014 con scadenza al 31/10/2019;

- il Comune di Quarrata non ha personale operativo specifico dedicato alla gestione del servizio in oggetto,
sia nel numero che nella formazione, stante la scarsità del personale e le diverse specializzazioni acquisite
per lo svolgimento di altre mansioni istituzionali ugualmente inderogabili ed essenziali che coprono
ampiamente il monte orario contrattuale;

- risulta, pertanto, necessario procedere con l'espletamento di una nuova procedura di gara per l'affidamento
dei servizi in questione, in forza della scadenza dell'attuale appalto;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 20/03/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano biennale dei servizi e forniture per il 2019-2020, che
prevede, con riferimento all’annualità 2019, la procedura di affidamento dei servizi cimiteriali;
RICHIAMATE:
- la Determinazione n. 439 del 16/05/2019, con la quale nel rispetto della normativa succitata, relativamente
alla gara di appalto per il servizio pluriennale di gestione dei servizi cimiteriali, il Dirigente Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio ha provveduto a nominare la Geom. Fabiana Baldi Responsabile Unico
del Procedimento (R.U.P.) e contestualmente l'Arch. Riccardo Pallini progettista (ai sensi dell'art. 23, c. 14,
D.Lgs. 50/2016) e Direttore dell'Esecuzione;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 20/05/2019 con cui è stato approvato il
progetto per la gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Quarrata, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
50/2016, per un periodo di cinque anni, costituito dal capitolato speciale di appalto, nonché il quadro
economico di progetto del servizio per una spesa complessiva di € 1.700.000,00 come di seguito riportato:

A IMPORTO SERVIZIO SOGGETTO A RIBASSO € 1.350.000,00

B ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 20.000,00

C TOTALE SOMME A BASE D’APPALTO (A+B) € 1.370.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D IVA al 22% sull'importo complessivo del servizio € 301.400,00

E Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs 50/2016 € 27.400,00

G Tassa ANAC, spese per la gara, imprevisti e arr. € 1.200,00

I TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 330.000,00

IMPORTO TOTALE € 1.700.000,00

RITENUTO di procedere all’indizione della gara di appalto avvalendosi della Centrale Unica di
Committenza tra il Comune di Quarrata e il Comune di Montecatini Terme, costituito
mediante convenzione ex art. 30 del TUEL, rep. 2015/02/SPUL in data 08/09/2015 e ss.mm.;
RILEVATO che ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lett.d) della predetta convenzione spetta a
questo Comune approvare la determinazione a contrattare con la quale è individuato il
criterio di selezione del contraente e sono approvati i documenti a base di gara (elaborati
progettuali, capitolato speciale d'appalto, criteri di valutazione delle offerte nel caso di offerta
economicamente più vantaggiosa e i requisiti di ordine speciale richiesti per la partecipazione
alla gara, atti di gara), indicando il RUP (Responsabile Unico del Procedimento);
RICHIAMATI:
- l’articolo 32, comma 2. del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del

2/5



procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire, che è quello di garantire il corretto
espletamento dei servizi cimiteriali del Comune di Quarrata; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, che sono lo
svolgimento dei servizi cimiteriali come individuati e descritti dal Capitolato Speciale di
Appalto, con contratto stipulato nella forma pubblico amministrativa con sottoscrizione
digitale; 
c) la modalità di scelta del contraente, consistente nella procedura aperta con applicazione
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, c. 2 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.; 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., non ha attualmente attivato convenzioni per servizi oggetto
del presente appalto;
VISTO il Capitolato Speciale di appalto del servizio;
DATO ATTO che il bando di gara, il disciplinare, il DGUE ed altri modelli di dichiarazioni
complementari, oltre alla relazione ex articolo 71 del D. lgs. 50/2016, saranno predisposti ed
approvati dal Responsabile del Servizio Affari ed Attività Negoziali nell’ambito della
Convenzione che ha istituito la Centrale Unica di Committenza;

CONSIDERATO che il bando di gara sarà pubblicato su:
1)Profilo committente del Comune di Quarrata;
2) piattaforma START;
3) Albo pretorio;
4) Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea;
5) Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
6) sito Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
7) sito Osservatorio Regione Toscana;
8) per estratto su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due quotidiani a
maggiore diffusione locale;
e che i relativi impegni di spesa saranno assunti dal servizio Affari Generali e Attività
Negoziali;
ATTESA la necessità di provvedere all'approvazione degli atti per l'affidamento del servizio in
oggetto, dando atto che:
- il contratto avrà durata di cinque anni a partire dalla data di sottoscrizione del contratto di
aggiudicazione del servizio; 
- l’importo delle prestazioni oggetto del presente appalto per le cinque annualità è pari a €
1.370.000,00 (oltre ad euro 301.400,00 per IVA al 22%), da cui si devono detrarre €
20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta, per un importo a base di
gara pari ad € 1.350.000,00 oltre IVA di legge;
RITENUTO pertanto di provvedere, nel rispetto di quanto previsto nella Delibera di Giunta
Comunale n. 66 del 20/05/2019,  all’approvazione:
- del progetto per la gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Quarrata, redatto ai sensi dell’art. 23 del
D.Lgs. 50/2016, per un periodo di cinque anni, costituito dal capitolato speciale di appalto;
- del quadro economico per una spesa complessiva di € 1.700.000,00 come sopra riportato;
RITENUTO inoltre di dover prenotare la spesa di Euro 736.646,67 con l’imputazione di seguito
riportata, dando atto che si provvederà con successivi provvedimenti ad impegnare la somma
rimanente di Euro 962.753,33 non appena gli strumenti di programmazione finanziaria lo
consentiranno:

a) Anno 2019
- capitolo 5075.50 “prestazioni di servizio cimiteri – servizio lampade votive”
Euro 24.991,18;
- capitolo 5081 “prestazioni di servizio gestione cimiteri”
Euro 31.655,49

b) Anno 2020
- capitolo 5075.50 “prestazioni di servizio cimiteri – servizio lampade votive”
Euro 150.00,00;
- capitolo 5081 “prestazioni di servizio gestione cimiteri”

3/5



euro 190.000,00;

b) Anno 2021
- capitolo 5075.50 “prestazioni di servizio cimiteri – servizio lampade votive”
Euro 150.00,00;
- capitolo 5081 “prestazioni di servizio gestione cimiteri”
euro 190.000,00.
DATO ATTO che occorre impegnare la somma di € 600,00 IVA inclusa, con imputazione al
capitolo 5081.00 “prestazioni di servizio cimiteri – servizio lampade votive” del bilancio 2019-
2021, annualità 2019, a favore del Comune di Montecatini, quale ente capofila della CUC, per
la corresponsione del contributo in sede di gara dovuto ad ANAC ai sensi della deliberazione
dell'Autorità medesima n. 1174 del 19/12/2018, dando atto che la somma trova collocazione
nel quadro economico di progetto del servizio alla lettera “G”;
DATO ATTO che per la successiva ed eventuale quantificazione del fondo ex art. 113, comma
2, del D.Lgs. 50/2016, il gruppo di lavoro è così costituito:

1) Pianificazione: Elisabetta Caramelli, Manuela Di Vita, Arianna Corsini;
2) Progettazione: Arch. Riccardo Pallini;
3) Fase di gara: Dott.ssa Danila Bandaccari, Barbara Magrini, Dott. Sandro Parra;
4) Direttore dell’esecuzione: Arch. Riccardo Pallini;
5) Verifica di conformità: Arch. Paola Petruzzi;
6) Responsabile del Procedimento: Geom. Fabiana Baldi;
7) Assistenza al Responsabile del Procedimento: Dott. Sandro Parra.

DATO ATTO che le somme relative alle funzioni incentivate potranno essere liquidate sulla
base delle mansioni effettivamente svolte nel rispetto del Regolamento comunale e delle
disposizione di Legge vigenti;
VISTO il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 79136896C0;
RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento dell’appalto di cui trattasi;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata esarà conclusa entro i
relativi anni di competenza;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L. l.145/2019;
VISTI:
- il combinato disposto dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. D.Lgs. n.
267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) definitivo 2019/2021;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019/2021;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1) Di approvare il progetto per la gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Quarrata,
redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, per un periodo di cinque anni, costituito
dal capitolato speciale di appalto, allegato al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;

4/5



2) Di procedere all’indizione della gara per la scelta del contraente per la gestione dei servizi
cimiteriali del Comune di Quarrata per un periodo di cinque anni a partire dalla data di
sottoscrizione del contratto di aggiudicazione del servizio, mediante procedura aperta ai sensi
dell’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 con il criterio previsto all’art. 95 comma 2, del D.lgs
50/2016 dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
3) Di approvare il quadro economico di progetto del servizio per l’importo complessivo di €
1.700.000,00 come in premessa dettagliato;
4) Di dare atto che il bando di gara, il disciplinare, il DGUE e i modelli di dichiarazioni
complementari oltre alla relazione ex articolo 71 del D. lgs. 50/2016, saranno predisposti ed
dal Responsabile del Servizio Affari ed Attività Negoziali.
5) Di delegare lo svolgimento della procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di
Montecatini Terme e Quarrata istituita con deliberazione C.C. n.62/2015, come aggiornata con deliberazioni
C.C. n. 46/2016 e n.95/2017;

6) Di prenotare la spesa di Euro 736.646,67 con l’imputazione di seguito riportata, dando atto
che si provvederà con successivi provvedimenti ad impegnare la somma rimanente di Euro
962.753,33 non appena gli strumenti di programmazione finanziaria lo consentiranno:

a) Anno 2019
- capitolo 5075.50 “prestazioni di servizio cimiteri – servizio lampade votive”
Euro 24.991,18;
- capitolo 5081 “prestazioni di servizio gestione cimiteri”
Euro 31.655,49

b) Anno 2020
- capitolo 5075.50 “prestazioni di servizio cimiteri – servizio lampade votive”
Euro 150.00,00;
- capitolo 5081 “prestazioni di servizio gestione cimiteri”
euro 190.000,00;

b) Anno 2021
- capitolo 5075.50 “prestazioni di servizio cimiteri – servizio lampade votive”
Euro 150.00,00;
- capitolo 5081 “prestazioni di servizio gestione cimiteri”
euro 190.000,00.

7) Di impegnare la somma di € 600,00 IVA inclusa, con imputazione al capitolo 5081.00
“prestazioni di servizio cimiteri – servizio lampade votive” del bilancio 2019-2021, annualità
2019, a favore del Comune di Montecatini, quale ente capofila della CUC, per la
corresponsione del contributo in sede di gara dovuto ad ANAC ai sensi della deliberazione
dell'Autorità medesima n. 1174 del 19/12/2018, dando atto che la somma trova collocazione
nel quadro economico di progetto del servizio alla lettera “G”;
8) Di dare atto che al momento dell’aggiudicazione si provvederà a perfezionare le
prenotazioni di spesa assunte con il presente atto;

9) Di dare atto che la nomina della commissione giudicatrice avverrà con successivo e
separato provvedimento;
10) Di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2019/2021;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la presente prestazione sarà conclusa entro i relativi
anni di competenza;
- la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,
così come riformulato dalla Legge 145/2018;
11) Di dare atto che per la successiva quantificazione del fondo ex art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il
gruppo di lavoro è costituito dalle figure individuate nella premessa;
12) Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990 il R.U.P. è la
Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
22-05-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


